minus exercitum. Et bestiæ vos dicent omnes gentes: eritis enim vos terra desiderabilis, dicit Dominus exercituum. Peccante fidelis decimatum solutionem omitentes; sed gravius peccant Miseri filii Dei quosq; eisdem decimis abutuntur, quoties quod viciui, & vestiti superest, non distribuant pauperibus.

CAPUT III.

De Primitiis.

I. MULTIPLEX PRIMITIARUM SIGNIFICATIO. 1. Temporis initia prodiit, ut inquit Rom. 8. S. Paulus: *Nos ipsi primi spiritus habentes.* 2. Dignitatem quandam præfert, & peculariem bonitatem, ut fructus terra selectiores, & præstantiores. Primitia, de quibus nunc sermo est, sunt primi fructus agrorum, & arborum, qui Deo offeruntur, de quibus S. Thomas 2. 2. q. 86. fusè loquitur.

II. Primitia à decimis distinguuntur, quod haec in Ministeriorum Ecclesiæ sustentationem, & pauperum subfidiis exhibentur; illæ vero in grati animi argumentum pro acceptis beneficiis Deo offeruntur.

III. Omnes ferè gentes naturali lumine sparsa aliquid frugum Deo offerre in morte habent, ut adverteat Angelicus loc. cit. art. 4. In veteri lege fusile præceptum à Deo impositum filii Israhel de primitiarum oblatione, aperte Scripturarum testimonia declarant, ut habetur Exod. c. 22. & 23.

IV. In lege gratia ius divinum non imponit solutionem primitiarum: sicut olim præceptum ecclesiasticum, sed nunc consuetudine abrogatum est experientia teste.

V. Oblatio ad Deum relata comprehendit sacrificium, decimas, primitias, et aliae res omnes quas fideles sponte in divinum cultum conferunt. Quæ vero liberaliter Dei Ministri donantur in sustentationem, oblationes proprie nuncupantur. Oblationes quæ à fidelibus sunt, sibi Parochio debentur, sive fiant intra, sive extra Ecclesiam. Similiter oblationes factæ sacris imaginibus in faciliis aliquibus pertinent ad Parochium illius parochie in qua sunt imagines. Item si imago sit depicta in pariete aliecius domus, per quam patrare Deus miracula vellet, oblationes eidem factæ ad Parochium attinet. Si plura de primitiis factæ cupis, consule S. Thom. loc. cit. & tom. 3. Thol. Christ. lib. 3. diff. 2.

III. Omisio non est voluntaria absque omnium actu voluntatis vel precedente, vel comitate. Ut omisio sit vitiosa, antecedat præceptum seu debitum ilam evitandi oportet. Aliisque præcepto tamen voluntaria esse potest, & meritoria, ut patet in omisione nubendi, vescenai cibis deliciatoribus, alisque similibus.

IV. QUÆST. III. Quid sit involuntarii causa? RESP. Quatuor. 1. Violentia, 2. merus, 3. concupiscentia, 4. ignorantia. Violentia patitur involuntarium, cum vis extrinsecus interfuerit. Duo requiruntur ad violentiam: alterum quod principium vim inferens sit extraneum; alterum quod qui vim patitur, resistat: si enim indifferens esset, vim non patetur.